در مواقع بحرانی، عیاران، سیاسی می‌شدند و بنا به منافعشان از گروه‌های سیاسی موجود حمایت می‌کردند. وجود یک فرمانده نیرومند و عاقل مانند یعقوب، سبب شد تا در ادامه جنبش عیاری، دولتی به وجود آید و مدتی دوام آورد. این جنبش‌ها اعتراض مردم محلی ضد اخاذی‌های عاملان مالیاتی خلافت عباسی بود. نهضت‌های مردم سیستان در قیام بزرگی که در سال 179 ق/795 یا اندکی پس‌از آن به رهبری حمزه بن آذرک یا عبدالله آغاز گردید به اوج خود رسید (فرای، 1390: 95). طاهریان از سوی خود عاملانی به سیستان گسیل می‌کردند؛ اما ناتوانی آن‌ها در جمع خراج ولایت همیشگی بود، خوارج در خود روستاها همچنان فعالیت داشتند و حکم والی ندرتاً از حصار زرنج فراتر می‌رفت.

بنا بر گفته طبری، یعقوب، عبدالرحمن را به هلاکت رساند (طبری، 1375: 15/6435). ولی گزارش مفصل‌تر تاریخ سیستان می‌گوید که وی از یعقوب زینهار خواست و یعقوب عمل اسفزار و کردان و بیابان‌های مجاور را بدو داد. یعقوب با استخدام جنگیان خارجی در سپاه خود، به طریقی که وی با موفقیت در گذشته آموخته بود تمامی امور را به‌سامان رساند. در سال 248

ق/862 م یکی از فرماندهان سپاه یعقوب بیش از ده هزار تن از خوارج سیستان را به این طریق وارد سپاه یعقوب کرد: «یعقوب مهتران ایشان را خلعت داد و نیکویی گفت که از شما هر که سرهنگ است اسیر کنم و هر که یک سوار است سرهنگ کنم و هر چه پیاده است، شما را سوار کنم و هر چه پس از آن هنر بینم شما را جاه و قدر افزایم» (تاریخ سیستان، 1389: 218-219).

صالح سپاهی برای سرکوبی عمار خارجی فرستاد که یعقوب و درهم بن نصر نیز میان آن‌ها بود. آن‌ها عمار را شکست دادند. بعدازآن حاکم طاهری سیستان، ابراهیم حصین، پسرش محمد را به جنگ صالح فرستاد که این بار صالح شکست خورد. درنبرد بعدی در ذی‌حجه سال 239 ه.ق، حيله صالح که مدعی بود تنها قصد جنگ با خوارج دارد، سبب شکست ابراهیم شد و در سال 239 ق/854 م ابراهیم بن حصین والی طاهری را از آنجا بیرون راند (جوزجانی، 1342: 197؛ ابن خلدون، 1383: 3/529). با اخراج ابراهیم، سلطه مستقیم خلافت بر سیستان خاتمه یافت. در رقابت بین یعقوب، صالح و درهم، نتیجه به پیروزی یعقوب بر رقیبان همراه شد. مطوعه گرد یعقوب را گرفتند و او را به سرداری برگزیدند. شرکت یعقوب در این پیش‌آمدها روشن نیست، اما بدیهی است که وی در این کشاکش‌ها به قدرت و اعتبار نزدیک می‌شد، زیرا در سال 247 ق/861 م یعقوب خود درهم را برانداخت و بر جای وی امیر سیستان شد (تاریخ سیستان، 1389: 199-200؛ ابن اثیر، 1382: 9/4125؛ ابن خلدون، 1383: 3/529). یعقوب بر اداره امور سیستان مسلط شد. ابن اثیر می‌نویسد: «او بلاد را ضبط و خوب اداره کرد و دارای شوکت و عظمت و قدرت گردید.

یعقوب با این پیغام به عمار خارجی فهماند اول آن‌که وابسته به خلیفه نیست و دوم آن‌که چون بیشتر خوارج از مردم سیستان هستند، قصد نابودی آن‌ها را ندارد و می‌خواهد با آن‌ها مصالحه کند (حسینی، 1391: 182). یعقوب در سال 251 ق/ 865 م با وارد کردن خوارج در سپاهش این ادعا را به اثبات رساند، اما پرسش در این جاست که آیا یعقوب واقعاً به خوارج تمایل داشته است؟ در جواب این سؤال باید گفت، یعقوب ابتدا از گروه عیاران و جوانمردان سیستان بود، اما شیوه برخورد او با خوارج که ابتدا به صورت جنگ و در پایان صلح با خوارج، در اینکه صفاریان

شروع روابط بین یعقوب با خلفای عباسی در زمان معتز بود آن‌هم به سبب دلاوری، شجاعت و قدرت‌نمایی یعقوب در شکست دادن خوارج و غلبه بر آنان، خلیفه خوارج را از دشمنان سرسخت خود می‌دانست و قصد نابودی کامل آنان را داشت و چون یعقوب را تنها قدرت غالب بر آنان یافت، فعالیت‌های جنگی در ثغور دوردست عالم اسلام به واسطه توجه صفاریان در فرستادن هدایایی از میان غنائم برای عباسیان، تحسین همگان را در

سراسر سرزمین‌های مرکزی خلافت برانگیخت. در سال 283 ق/896 که عمرو هدایایی از غنائم زمین‌داور و مرزهای هند برای خلیفه فرستاد، شوری در بغداد برانگیخت. باوجوداین، اگرچند تا آن زمان قدرت پادشاهان محلی مشرق افغانستان به کلی درهم‌شکسته بود، عملیات جنگی صفاریان ضد خوارج و کفار مشرق افغانستان موجب اعتبار آن‌ها در نزد اهل سنت گردید، اما جاه‌طلبی‌های یعقوب متوجه نواحی آباد و غنی‌تر نیز بود.